
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Οικ.1763 

Επαναπροσδιορισμός οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση «Σαρακηνού Κεφάλι» στην 

περιοχή Χαβάνια, Δήμου Αγίου Νικολάου, Περι-

φερειακής Ενότητας Λασιθίου .

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-

ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 

2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-

λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 

της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 

για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-

σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 

τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-

σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 

επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ) των άρθρων 3, 5, 7Α και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγια-

λός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Α’ 285), 

δ) του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 

επανεκκίνηση της οικονομίας» (Α’ 32), με τις οποίες εφαρ-

μόζονται ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού 

στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας,

ε) του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 

και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 

θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 160),

στ) του άρθρου 113 του ν.  3978/2011 «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους 

τομείς της Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με 

την Οδηγία 2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση Θεμάτων του Υπουρ-

γείου Εθνικής Άμυνας» (Α’ 137), σύμφωνα με το οποίο 

καθορίζεται η αρμοδιότητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικα-

σία καθορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας και 

προσδιορίζεται ότι η έκθεση και το διάγραμμα επικυ-
ρώνονται με απόφαση του πρώην Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης (νυν Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης),

ζ) της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής, αντικειμενικο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15), σύμφωνα με τις οποίες αρμοδιότητες του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούσαν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση, με 
τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39  του ν. 2218/1994, 
περιήλθαν στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας,

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και 

θ) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

2. Την υπό στοιχεία 1089532πε/8205πε/Β0010/ 
20.04.2005 (Β’ 595) κοινή απόφαση των Υπουργών Οι-
κονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωρο-
ταξίας και Δημοσίων Έργων, με την οποία καθορίζονται 
τα στοιχεία που πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

3. Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που περιήλθαν στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 
παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004.

4. Την υπό στοιχεία 4542/13.09.2011/ΠΟΛ.1191/ 
13.09.2011 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Δημόσιας Περιου-
σίας του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την πα-
ροχή οδηγιών για την εφαρμογή των προβλεπόμενων 
ρυθμίσεων από το άρθρο 113 του ν. 3978/2011.

5. Το υπό στοιχεία ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται δι-
ευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

6. Το υπό στοιχεία ΔΔΠ Β0021996 ΕΞΕ 2018/21.12.2018 
έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί της διαδικασίας καθορισμού αιγιαλού.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 519

5487

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.06.19 18:52:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5488 Τεύχος Δ’ 519/16.06.2023

7. Το υπό στοιχεία 61811/ΕΞ/2020/18.06.2020 έγγρα-

φο του Υπουργείου Οικονομικών περί διευκρινίσεων ως 

προς τις ρυθμίσεις του άρθρου 7 του ν. 2971/2001 (ΑΔΑ: 

ΨΚΦΥΗ-849).

8. Την υπ’ αρ. 86774/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) περί διορισμού της Μα-

ρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ, στη θέση της Γραμματέ-

ως της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. οικ.1521/08.04.2022 (ΑΔΑ:ΨΔ6ΣΟΡ1Θ-

7Φ9) απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Κρήτης σχετικά με την ανασυγκρότηση της 

Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και πα-

λαιού αιγιαλού για την Περιφερειακή Ενότητα Λασιθίου.

10. Την υπ’ αρ. 3599/13.08.2013 (Δ’ 464) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρή-

της για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας στη θέση «Σαρακηνού Κεφάλα» στην περιοχή 

Χαβάνια, Δήμου Αγίου Νικολάου, Νομού Λασιθίου.

11. Την από 25.08.2022 τεχνική έκθεση του Στάμου 

Κωνσταντίνου, Τοπογράφου Μηχανικού ΤΕ, υπαλλήλου 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, περί της διόρθω-

σης σφάλματος (λανθασμένος πίνακας συντεταγμέ-

νων των κορυφών τους) που εμφιλοχώρησε κατά τον 

διοικητικό καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 

παραλίας που επικυρώθηκε με την ανωτέρω υπ’ αρ. 10 

σχετική απόφαση.

12. Την από 26.08.2022 έκθεση της, κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής για τη διόρθωση 

σφάλματος που εμφιλοχώρησε στον καθορισμό των ορι-

ογραμμών αιγιαλού και παραλίας (λανθασμένος πίνακας 

συντεταγμένων των κορυφών τους), ο οποίος επικυρώ-

θηκε με την ανωτέρω υπ’ αρ. 10 σχετική απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

για τον καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 

στη θέση «Σαρακηνού Κεφάλα», στην περιοχή Χαβάνια, 

Δήμου Αγίου Νικολάου, Νομού Λασιθίου.

13. Το νέο διορθωμένο τοπογραφικό, υψομετρικό και 

κτηματογραφικό διάγραμμα (μία πινακίδα) που συντά-

χθηκε τον Απρίλιο του 2022, κατόπιν αιτήματος της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, από τον Μαστορή Φίλιππο, 

Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό, σε κλίμακα 1:500, 

το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης 

στις 25.08.2022 από τον Στάμο Κωνσταντίνο, Τοπογρά-

φο Μηχανικό ΤΕ, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Λασιθίου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από τη 

Μπρόκου Μαίρη, Εφοριακό ΠΕ, Προϊσταμένη της ίδιας 

Υπηρεσίας.

14. Το υπό στοιχεία 77642/EΞΕ/2022/14.09.2022 έγ-

γραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, με το οποίο 

διαβιβάστηκαν στην υπηρεσία μας η ως άνω έκθεση και 

το συνοδευτικό διάγραμμα, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 26.08.2022 έκθεση της, κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, αρμόδιας Επιτροπής κα-

θορισμού των ορίων αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αι-

γιαλού, και τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3599/13.08.2013 

(Δ’ 464) απόφαση για τον καθορισμό οριογραμμών αι-

γιαλού και παραλίας στη θέση «Σαρακηνού Κεφάλα» 

στην περιοχή Χαβάνια, Δήμου Αγίου Νικολάου, Περι-

φερειακής Ενότητας Λασιθίου, ως προς τον πίνακα συ-

ντεταγμένων των κορυφών των οριογραμμών αιγιαλού 

και παραλίας, σύμφωνα με το νέο διορθωμένο τοπογρα-

φικό, υψομετρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα (μία 

πινακίδα) που συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2022 από τον 

Μαστορή Φίλιππο, Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό, 

σε κλίμακα 1:500, το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια 

της αποτύπωσης στις 25.08.2022 από τον Στάμο Κων-

σταντίνο, Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ, υπάλληλο της Κτη-

ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου και θεωρήθηκε από την 

Μπρόκου Μαίρη, Αγρ. Εφοριακό ΠΕ, Προϊσταμένη της 

ίδιας Υπηρεσίας.
Κατά τα λοιπά ισχύει η ανωτέρω (υπ’ αρ. 10) σχετική 

απόφαση.
Η παρούσα απόφαση και τα συνοδευτικά έγγραφα 

(έκθεση της Επιτροπής - τοπογραφικό διάγραμμα) είναι 
αναρτητέα από την αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 
Οικονομικών στη σχετική ιστοσελίδα του και στη διεύ-
θυνση “https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgsis/
faceshomeShore”.

 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 25 του
ν. 4607/2019 που αφορά στη διόρθωση 
σφάλματος που εμφιλοχώρησε στον καθορισμό 
των οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας 
(λανθασμένος πίνακας συντεταγμένων των 
κορυφών τους), ο οποίος επικυρώθηκε με την 
υπ’ αρ. 3599/13-08-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
(Δ’ 464), στη θέση Σαρακηνού Κεφάλι, στην 
περιοχή Χαβάνια, του Δήμου Αγίου Νικολάου 
του Νομού Λασιθίου.

Σήμερα Παρασκευή 26 Αυγούστου 2022, οι κάτωθι:
Μπρόκου Μαίρη, Εφοριακός Π.Ε., Προϊσταμένη της 

Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, ως Πρόεδρος της επι-
τροπής και οι:

1. Στάμος Κωνσταντίνος, Τοπογράφος Μηχανικός Τ.Ε., 
υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, τακτικό 
μέλος της επιτροπής.

2. Χασιώτη Δήμητρα, Πλοίαρχος Λ.Σ., Λιμενάρχης του 
Λ/Χ Αγίου Νικολάου.

3. Ζερβού Αρyυρώ, Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε., Προ-
ϊσταμένη της Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου Αγίου 
Νικολάου.

4. Καργιολάκη Χαρίκλεια, Δασολόγος Π.Ε., Προϊσταμέ-
νη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-
σμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης,

ως μέλη,
αποτελούντες την επιτροπή καθορισμού οριογραμ-

μών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού, όπως προ-
βλέπεται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 (Α’ 285), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 25 του ν. 4607/2019 
(Α’ 65), που συγκροτήθηκε με την υπ’ αρ. 1521/8-4-2022 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης (ΑΔΑ: ΨΔ6ΣΟΡ1Θ-7Φ9)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5489Τεύχος Δ’ 519/16.06.2023

και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 (Α’ 285) «περί 

αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις», που ίσχυε κατά 
το χρόνο που η αρμόδια επιτροπή, εξέτασε το διοικη-
τικό καθορισμό των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας στην περιοχή.

2. Το υπ’  αρ. πρωτοκόλλου 1008244/857/Β0010/
11-03-2002 έγγραφο του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις για 
τον ν. 2971/2001.

3. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4281/ 
2014 (Α’ 160) «χάραξη αιγιαλού, παραλίας».

4. Το με υπ’ αρ. πρωτοκόλλου ΠΟΛ 1169/2014 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών, με το οποίο παρέχονται 
διευκρινίσεις επί των διατάξεων του άρθρου 11 του 
ν. 4281/2014.

5. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4321/ 
2015 «ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού, 
στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας περιουσί-
ας» (Α’ 32).

6. Τις σχετικές διατάξεις του μέρους Δ’ του ν. 4607/2019, 
«τροποποίηση του ν. 2971/2001» (Α’ 65).

7. Τα στοιχεία που απαρτίζουν το φάκελο του καθορι-
σμού, που επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 3599/13-08-2013 
απόφαση, ήτοι:

- την από 17-05-2013 έκθεση της αρμόδιας επιτροπής,
- την υπ’ αρ. 3599/13-08-2013 απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ. 

Κρήτης που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αρ. 464/Δ/04-09-2013 
Φ.Ε.Κ.,

- το τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα που συνέταξε τον Απρίλιο του 2013 ο Μα-
στορής Φίλιππος, Διπλωματούχος Πολιτικός Μηχανικός, 
σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500.

8. Τη διαπίστωση που προέκυψε κατόπιν ελέγχου που 
διενεργήθηκε από την Κτηματική Υπηρεσία Λασιθίου, 
σύμφωνα με την οποία στο τοπογραφικό διάγραμμα βά-
σει του οποίου έγινε ο διοικητικός καθορισμός των ορι-
ογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας στην περιοχή, 
ο οποίος επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 3599/13-08-2013 
απόφαση του Γ.Γ.Α.Δ. Κρήτης (Δ’ 464), έχει εμφιλοχωρήσει 
σφάλμα.

Στο υπόμνημα του διαγράμματος, στον πίνακα συ-
ντεταγμένων τόσο των κορυφών των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας, όσο και των κορυφών 
της ιδιοκτησίας, αναγράφεται λανθασμένος πίνακας 
συντεταγμένων. Συγκεκριμένα η τετμημένη (Χ), προ-
φανώς εκ παραδρομής, είναι προσαυξημένη κατά 
500,00 μ. ακριβώς. Η στήλη των τεταγμένων (Υ) είναι 
σωστή. Η αποτύπωση της υφιστάμενης κατάστασης, 
η οριοθέτηση των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας στο διάγραμμα καθώς και ο κάναβος τε-
τραγωνισμού, είναι ορθά και ανταποκρίνονται στην 
πραγματικότητα.

9. Το νέο διορθωμένο τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματογραφικό διάγραμμα που συνέταξε κατόπιν αιτή-
ματος της Κτηματικής Υπηρεσίας τον Απρίλιο του 2022 
ο Μαστορής Φίλιππος, Διπλωματούχος Πολιτικός Μηχα-
νικός, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1: 500, το οποίο 
διαφοροποιείται απ’ το προηγούμενο που συνόδευε την 

υπ’ αρ. 3599/13-08-2013 απόφαση καθορισμού, ως προς 
το νέο διορθωμένο πίνακα, στον οποίο αναγράφονται οι 
ορθές συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 
του αιγιαλού και της παραλίας, απ’ την κορυφή Α έως Λ 
και Α’ έως Λ’ αντίστοιχα.

10. Την από 25-08-2022 τεχνική έκθεση του υπαλλή-
λου της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, Τοπογράφου 
Μηχανικού Τ.Ε. Στάμου Κωνσταντίνου.

11. Την υπό στοιχεία 72237 ΕΞΕ 2022/25-08-2022 πρό-
σκληση της Προέδρου της Επιτροπής.

Η Επιτροπή
στη συνεδρίασή της, που πραγματοποιήθηκε την Πα-

ρασκευή 26 Αυγούστου 2022, στα γραφεία της Κτηματι-
κής Υπηρεσίας Λασιθίου στον Άγιο Νικόλαο, αφού εξέτα-
σε και αξιολόγησε όλα τα προαναφερθέντα στοιχεία που 
αναφέρονται στο σκεπτικό, πραγματοποίησε διαλογική 
συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τα περιγραφόμενα 
στην από 25-08-2022 τεχνική έκθεση του υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, Τοπογράφου Μη-
χανικού Τ.Ε., Στάμου Κωνσταντίνου, ήτοι:

1. Στον πίνακα συντεταγμένων των κορυφών των ορι-
ογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας, όπως αυτές 
αναγράφονται στο διάγραμμα που συνοδεύει το διοικη-
τικό καθορισμό, έχει εμφιλοχωρήσει σφάλμα. Εκ παρα-
δρομής, στις κορυφές τόσο του αιγιαλού και της παραλί-
ας, όσο και των κορυφών της ιδιοκτησίας, αναγράφεται 
λανθασμένος πίνακας συντεταγμένων. Συγκεκριμένα η 
τετμημένη (Χ), προφανώς εκ παραδρομής, είναι προσαυ-
ξημένη κατά 500,00 μ. ακριβώς. Η στήλη των τεταγμένων 
(Υ) είναι σωστή. Η αποτύπωση της υφιστάμενης κατά-
στασης, η οριοθέτηση των οριογραμμών του αιγιαλού 
και της παραλίας στο διάγραμμα καθώς και ο κάναβος 
τετραγωνισμού, είναι ορθά και ανταποκρίνονται στην 
πραγματικότητα.

2. Οι ορθές συντεταγμένες των κορυφών των οριο-
γραμμών του αιγιαλού και της παραλίας, είναι αυτές που 
περιγράφονται αφενός στον πίνακα του υπομνήματος 
του νέου διορθωμένου τοπογραφικού διαγράμματος, που 
συντάχθηκε τον Απρίλιο του 2022 απ’ τον Μαστορή Φί-
λιππο και αφετέρου στην από 25-08-2022 τεχνική έκθεση.

ΑΠΟΦΑIΝΕΤΑΙ

Ομόφωνα όπως:
Συντρέχει λόγος επαναπροσδιορισμού των οριογραμ-

μών του αιγιαλού και της παραλίας, ως προς τον πίνακα 
συντεταγμένων των κορυφών τους, διότι έχει εμφιλοχω-
ρήσει σφάλμα κατά τον αρχικό καθορισμό.

Στο νέο διορθωμένο τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματογραφικό διάγραμμα, που συνέταξε κατόπιν 
αιτήματος της Κτηματικής Υπηρεσίας τον Απρίλιο του 
2022 ο Μαστορής Φίλιππος, Διπλωματούχος Πολιτικός 
Μηχανικός, σε μία (1) πινακίδα και σε κλίμακα 1:500, το 
οποίο το οποίο ελέγχθηκε ως προς την αποτύπωση στις 
25-08-2022 απ’ τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λασιθίου, Στάμο Κωνσταντίνο και θε-
ωρήθηκε την ίδια ημερομηνία απ’ την Μαίρη Μπρόκου, 
Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας, το οποίο συνοδεύει 
την παρούσα έκθεση της επιτροπής και στο οποίο ανα-
γράφονται οι ορθές συντεταγμένες των κορυφών των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5490 Τεύχος Δ’ 519/16.06.2023

οριογραμμών του αιγιαλού και της παραλίας, απ’ την 
κορυφή Α έως Λ και Α’ έως Λ’ αντίστοιχα.

ΕΠΑΝΑΠΡΟΣΔΙΟΡΙΖΕΙ

τις οριογραμμές του αιγιαλού και της παραλίας, 
που είχαν καθορισθεί με την από 17-05-2013 έκθε-
ση της αρμόδιας επιτροπής και είχαν επικυρωθεί με 
την υπ’ αρ. 3599/13-08-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Α.Δ. Κρήτης, που δημοσιεύθηκε στο 
με υπ’ αρ. Δ’ 464 Φ.Ε.Κ., με τις ορθές συντεταγμένες 
των κορυφών των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας, δηλαδή:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού, με κόκκινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, όπως αυτή περιγράφεται με τα 
στοιχεία:

Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ.
2. Την οριογραμμή της παραλίας, με κίτρινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή, όπως αυτή περιγράφεται με τα 
στοιχεία:

Α’, Β’, Γ’, Δ’, Ε’, Ζ’, Η’, Θ’, Ι’, Κ’, Λ’.
Οι συντεταγμένες των κορυφών των οριογραμμών 

του αιγιαλού και της παραλίας, αναγράφονται τόσο στην 

από 25-08-2022 τεχνική έκθεση του υπαλλήλου της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου, Τοπογράφου Μηχανικού 
Τ.Ε., Στάμου Κωνσταντίνου, όσο και στο τοπογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συνοδεύει την παρούσα έκθεση 
της επιτροπής.

Άγιος Νικόλαος, 26 Αυγούστου 2022

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος Τα Μέλη

ΜΑΙΡΗ ΜΠΡΟΚΟΥ 1. ΚΩΝ/ΝΟΣ ΣΤΑΜΟΣ
 2. ΔΗΜΗΤΡΑ ΧΑΣΙΩΤΗ
 3. ΑΡΓΥΡΩ ΖΕΡΒΟΥ
 4. ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ

Σημείωση:
Στην παρούσα έκθεση της επιτροπής, επισυνάπτε-

ται η από 25/08/2022 τεχνική έκθεση που συντάχθη-
κε απ’ τον Τοπογράφο Μηχανικό Τ.Ε. της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Λασιθίου και μέλος της επιτροπής Στάμο 
Κωνσταντίνο.

Η παρούσα έκθεση αποτελείται από τρεις (3) σελίδες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5491Τεύχος Δ’ 519/16.06.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5492 Τεύχος Δ’ 519/16.06.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 13 Ιουνίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5494 Τεύχος Δ’ 519/16.06.2023

*04005191606230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


